I Fieschi sono dunque ben disposti a sostenere il principe col potenziale logistico e umano espresso dagli altri loro castelli, ma solo se Filippo Maria è disposto a prenderli sotto la sua protezione: vale a dire, a tutelare i *domini* da ritorsioni degli altri poteri entro cui ricadono le rocche in questo modo coinvolte nell'aderenza. È un “sistema circolare”, in cui per entrambi i contraenti aumentano i vantaggi – ma anche i rischi – connessi a una mossa di questo tipo.

Il resto del tenore prosegue elencando i doveri più tipici di un aderente: i Fieschi sono tenuti a fare tregue e paci solo a volontà di Filippo Maria, a non offendere né fare offendere il duca e i

²⁹⁰ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 18, 16, f. 11v.

²⁹¹ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 18, 16, f. 12r.

²⁹² ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 18, 16, f. 12r.

²⁹³ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 18, 16, f. 12r.

suoi altri aderenti e seguaci, a non consigliare azioni contro di lui e a informarlo di eventuali pericoli; ancora, «se gli serà deto per parte del prefato signore alcuna cossa in secreto la terrano secreta, et se gli serà demandato consiglio lo darano a bona fede et realmente et diretamente», e più in generale devono fare quanto è tenuto a fare «ciascaduno liale et fidele recomandato et adherente a quello signore de chi l'è adherente et recomandato». I signori garantiscono di ratificare entro 20 giorni, e le parti promettono di osservare i patti stabiliti impegnando tutti i loro beni²⁹⁴.

L'aderenza stipulata dai Fieschi nel 1447, conclusa a circa 6 mesi dalla morte del duca, ribadisce una volta di più la capacità del legame di adattarsi, con grande pragmaticità e da prospettive schiettamente strategiche, alle contingenze del momento, tanto più che ad aderire fu un personaggio che, nel corso della sua vita, conobbe dei periodi di forte conflittualità²⁹⁵.

Nonostante l'importanza strategica della Lunigiana, affiancata come si è visto dalla Liguria, soprattutto durante i conflitti contro Genova, non bisogna infine perdere di vista come Filippo Maria tentò, quando poté, di intaccare maggiormente in profondità la sfera di influenza fiorentina, se possibile andando a ricercare alleati direttamente in Toscana. Nel tenore della “seconda” pace di Ferrara (ricordiamo, del 1433) si ritrova, infatti, un passaggio particolarmente interessante:

«Qui dominus Plumbini et dominus Thomas sint et esse intelligantur inclusi in presenti pace [...] nec possit dictus dominus Plumbini prefato domino duci nec ducis adherentibus, vel recomendatis nec civitati Ianue aliquo modo, nec Luce, nec Senarum in preiudicium communitatis Florentie vel adherentium vel colligatorum suorum se recomendare nec adherere post presentem pacem possit autem ipse dominus Plumbini post pacem presentem impune, si voluerit adherere se et recomendare magnifice communitati Florentie, non tamen in preiudicium domini ducis vel recomendatorum vel adherentium suorum ipsaque magnifica communitas Florentia possit ipsum dominum Plumbini in adherentem et recomandatum suum acceptare, ut supra, absque eo quod dici possit paci huic et presenti nostra sententia esse contra actum»²⁹⁶.